UBND HUYỆN TAM NÔNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /PGDĐT-CMNV

V/v chuẩn bị dạy học trực tiếp tại các cơ sở

giáo dục mầm non, tiểu học

Tam Nông, ngày 21 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu

học, TH&THCS trực thuộc huyện.

Căn cứ Công văn 101/SGDĐT-GDMNTH ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Sở

GDĐT Đồng Tháp về việc chuẩn bị dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm

non, tiểu học;

Nhằm tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 an toàn, bảo đảm

chương trình, mục tiêu chất lượng giáo dục. Đồng thời, giúp học sinh tiểu học,

mầm non, (gọi tắt là học sinh) được trở lại trường học trực tiếp sau thời gian ph ng

chống COVID-19 không tập trung đến trường, Phòng GDĐT đề nghị thủ trưởng

các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Nghiên cứu kĩ cơ sở pháp lí, hệ thống văn bản chỉ đạo của các cấp, các

ngành trong việc tổ chức dạy học an toàn, linh hoạt, hiệu quả, bảo đảm chương

trình, mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19.

2. Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện theo quy định của các cấp, các ngành; đảm

bảo an toàn trong ứng phó với COVID-19 khi tổ chức dạy học trực tiếp; dự kiến

các tình huống có thể xảy ra trong quá trình thực hiện và khuyến khích diễn tập các

phương án xử lí các tình huống đó.

3. Quan tâm đúng mức công tác truyền thông; bằng nhiều hình thức phù hợp,

tổ chức tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh, cộng đồng, lãnh đạo các cấp, các

ngành hiểu và đồng thuận để học sinh được đến trường học trực tiếp.

4. Chuẩn bị tinh thần, thái độ cho cha mẹ học sinh, học sinh, giáo viên; tổ

chức các hoạt động hội nhập, tương tác xã hội, kỹ năng,… tạo hứng thú học tập cho

học sinh, tạo thích ứng dạy học cho giáo viên trong những ngày đầu giáo viên, học

sinh trở lại trường.

5. Tổ chức dạy học trực tiếp khi được sự thống nhất của cha mẹ học sinh; đảm

bảo các yêu cầu, điều kiện về ph ng, chống dịch COVID-19. Trường hợp cha mẹ

không đồng ý, học sinh sẽ được bố trí tiếp tục học trực tuyến, giao nhiệm vụ học

tập, tương tác,…

6. Tổ chức dạy học

Điều chỉnh kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với điều kiện thực tế của

đơn vị; triển khai dạy học dựa theo nội dung chương trình cốt lõi theo quy định của

2

Bộ GDĐT.

Rà soát, củng cố nội dung, kiến thức kĩ năng, yêu cầu cần đạt trong quá trình

dạy học trực tuyến, giao nhiệm vụ học tập,… thực hiện đánh giá, phân nhóm phù

hợp để bồi dưỡng, hỗ trợ học sinh hiệu quả; đồng thời, cần quan tâm hỗ trợ tâm lý

cho học sinh.

Thời gian, thời lượng, thời khóa biểu, hình thức, nội dung,... thực hiện theo

tinh thần hội nghị chuẩn bị dạy học trực tiếp đối với giáo dục tiểu học, giáo dục

mầm non, cụ thể tại Thông báo số 253/TB-SGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 về

việc Kết luận Hội nghị chuẩn bị tổ chức dạy học cho học sinh cấp tiểu học; Thông

báo số 05/TB-SGDĐT ngày 21 tháng 01 năm 2022 về việc Kết luận Hội nghị

chuẩn bị tổ chức dạy học tại các cơ sở giáo dục mầm non.

Lưu ý:

Khi tổ chức dạy học trực tiếp, phải bảo đảm an toàn cho học sinh, cha mẹ học

sinh, giáo viên, cán bộ quản lí, gồm: trước khi nhập học, khi vào lớp học, về nhà;

trong mỗi công đoạn, dự báo các tình huống phát sinh, đồng thời có phương án xử

lý đối với từng tình huống cụ thể.

* Đối với học sinh tiểu học

a) Thời gian

Từ ngày 24 đến ngày 28 tháng 01 năm 2022: Cơ sở giáo dục thực hiện công

việc chuẩn bị các điều kiện theo quy định để tổ chức dạy học trực tiếp.

Từ ngày 07 tháng 02 năm 2022: dạy học trực tiếp đối với lớp 5; tiếp tục

chuẩn bị các điều kiện theo quy định để tổ chức dạy học trực tiếp đối với các lớp

c n lại như ổn định tổ chức, phối hợp với cha mẹ học sinh, cho học sinh làm quen

với điều kiện mới,…

Từ ngày 14 tháng 02 năm 2022: dạy học trực tiếp đối với các lớp còn lại.

b) Phương án tổ chức dạy học

- Học mỗi ngày 01 buổi và học tất cả các ngày trong tuần theo quy định (trừ

thứ Bảy, Chủ nhật).

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông học sinh (chào cờ đầu tuần, sinh

hoạt tập thể, hoạt động trải nghiệm,…).

- Kết hợp dạy học trực tuyến đối với các hoạt động ôn tập, củng cố, giao

nhiệm vụ học tập.

- Nhằm để nắm tình hình, số liệu học sinh được cha mẹ thống nhất tham gia

học 2 buổi/ngày sau khi vào học trực tiếp ổn định, Ph ng GDĐT yêu cầu các đơn

vị tổ chức khảo sát, lấy ý kiến cha mẹ học sinh học 2 buổi/ngày theo kế hoạch của

nhà trường (lớp 1, 2 thực hiện CTGDPT 2018 và các khối lớp khác nếu trường có

3

đủ điều kiện),  báo cáo kết quả chậm nhất ngày 22 tháng 02 năm 2022 theo

đường link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1G8EkrcuoArvmLeXsbf3YL433hugz

PZ0R/edit?usp=sharing&ouid=116189714385270979227&rtpof=true&sd=true

 * Đối với trẻ mầm non

a) Thời gian

Từ ngày 24 tháng 01 đến ngày 07 tháng 02 năm 2022: Cơ sở giáo dục thực hiện

các công việc chuẩn bị các điều kiện theo qui định để tổ chức dạy học trực tiếp như ổn

định tổ chức, phối hợp với cha mẹ trẻ, cho trẻ làm quen với điều kiện mới,…

Từ ngày 14 tháng 02 năm 2022: dạy học trực tiếp.

b) Phương án tổ chức dạy học

Việc tổ chức bán trú, học 02 buổi/ngày do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện

căn cứ quy định của Uỷ ban nhân dân  Tỉnh và thực tế địa phương để quyết định

đối với từng cơ sở giáo dục.

Để có số liệu cụ thể trình UBND huyện cho chủ trương tổ chức bán trú, học 2

buổi/ngày cho từng cơ sở giáo dục, Ph ng GDĐT yêu cầu các đơn vị tổ chức khảo

sát cha mẹ trẻ và báo cáo kết quả chậm nhất ngày 08 tháng 02 năm 2022 theo

đường link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1AsM_77SbeW6BWuHvbgzSxWeIc0

ZC_E99/edit?usp=sharing&ouid=116189714385270979227&rtpof=true&sd=true

Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy học

trực tiếp trong tình hình mới; thực hiện nghiêm việc tổ chức công tác ph ng chống

dịch COVID-19 và báo cáo về Ph ng GDĐT định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Công văn chuẩn bị dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục mầm

non, tiểu học. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, các

đơn vị phản hồi kịp thời về Phòng GDĐT (qua Chuyên môn Giáo dục Mầm non đ/c

Đào; Chuyên môn Giáo dục Tiểu học đ/c Phước Sang) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện; (thay b/cáo)

- TP và PTP;

- Lưu: VT, CMMN, CMTH.

TRƯỞNG PHÒNG

 Lê Phước Hậu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:55:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Phước Hậu<lphau.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:36:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:37:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T16:37:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!